A gressionis ligno, illius gustum feceramus? Quoniam vero modo, idem ipse exinanitus eum suscitaret qui ceciderat, nisi omnino, totumque a prima statim conceptione sibi et secundum hypostasim, uno duntaxat excepto lapsu, ex quo contritio, et unde poena irrogata, univisset? Ideo animam intelligentem ac utentem ratione una cum affine ejus corpore (perfectum scilicet hominem) assumens, ac sibi secundum hypostasim uniens, qui omnem procul excedit naturam, Deus, ejus quoque omnino assumptam nactus est naturalem liberam voluntatem. Quandoquidem enim mandatum transgressi voluntatis nutu non sine voluntate sumus transgressi, opus nobis erat, ipsam remedio curari: cumque Deus ipse incarnatus similis assumptione simili remedium afferat, ipsa utique ejusque cum ratione ac vitali operatione praeditus fuit: qua nimirum voluntate (quod ne unquam fuisset) cum a nobis peccatum cogitatione actuque admitti contigerit, necesse fuit ei salutem praestari; ea ratione, quod is, qui ab omni emundat sorde, eam assumpsit, ac qui omne genus nostrum deitate donet, qua carnem induit. Cum enim Deus Verbum naturam his substantialiter praeditam (voluntate scilicet et operatione) condiderit, atque alteram liberam, atque alteram efficacem ediderit: liquet assumendo naturam, sic eam sibi secundum hypostasim copulasse, quemadmodum a principio ipsam condiderat; natura scilicet volendi facultate ac operandi praeditam, ne si naturam duntaxat laborantem, non vero etiam innatas ejus vires assumpsisset, ne naturam quidem assumpsisse diceretur, sed nostrae in carne salutis negotium visis ac simulacro gessisse. Neque enim fieri potest, ut vel nostra, vel aliarum quarumvis rerum existat unquam aut nominetur, quae innatis sibi facultatibus careat; quibus substantialiter quidquid est, tanquam nota obsignari habet. Non ergo nostra voluntate caret; nam neque hominis natura est quae hac careat: at neque expers est operationis; nam neque haec inanimis est. Sin autem ad nostram quod attinet naturam, voluntatis expers erat et operationis, ut veteres quidam haeretici, hujusque, ipsius aetatis existimavere, neque omnino nostro more homo exstilit, qui nobis superior est; qui nimirum quod nostrae naturae est, nostri affectibus non astrueret, ac quibus a principio primaque ipsa origine, abs se creatum hominem libertate arbitrii ac operandi facultate natura praeditum, natura obsignasset. Quanquam utramque hanc facultatem assumpsisse, citra omnem controversiam sacrorum Evangeliorum textus astruit, qua Verbum omnem excedens substantiam,

## NOTE.

(b) Εἰς τὰ ὄρια Τύρου. In Agathonis illa suggest. τὰ μεθόρια. uti etiam in vulg. Graecis. Hi omnes Maximo collecti Scripture loci, perinde Agathonis usurpati. Quod erat paulo post, περιπα-

τεῖ ὁ Ἰησοῦς, emend. περιπατεῖ· quod et sacre textus ita habeat, et series exposeat, οὐ γὰρ ἤθελε, quod solum retulit Agatho papa in suam ἀναφορᾶν.

nostrī causa factum hominam, velle et operari inducit, dum alio quidem loco clamat: *Et circa quartam vigiliam venit ad eos, ambulans supra mare, et volebat præterire eos* <sup>d</sup>, Alio autem: *Et inde surgens abiit in fines Tyri et Sidonis, et ingressus domum, neminem* <sup>e</sup> *voluit scire, et non potuit latere* <sup>e</sup>. Ac rursum: *Inde egressi circuibant per Galilæam, et nolebat ut quis sciret* <sup>f</sup>. Et: *In crastinum voluit exire in Galilæam* <sup>g</sup>. Posteaque rursus: *Ambulabat Jesus in Galilæa; non enim volebat ambulare in Judæa, quia quærebant Judæi eum interficere* <sup>h</sup>. Et: *Ubi vis paremus tibi comedere Pascha?* *Et dederunt ei acetum bibere cum felle mistam. Et cum gustasset, noluit bibere* <sup>i</sup>. Hæc enim, nempe: *Voluit præterire eos; et: Voluit exire, et: Nolebat ambulare, et: Velle comedere Pascha, et: Nolle acetum bibere*, humanam nobis similem ejus voluntatem astruunt, et operationem; puta velle aut non velle præterire, aut edere, aut ambulare, aut bibere, palam voluntatis actus est, quo natura voluntatis itidem facultate præditus nosebatur. Gustando autem et edendo ac exeundo, atque loci mutatione incedendo et ambulando, ejus natura facultatis compos erat, operationem exhibebat; qua scilicet ratione propter nos postea homo natura exstitit, non qua suo ipse munere ante principium Deus natura erat. Nec enim usquam fiat, ut Verbum qua ratione Deus, Deique natura Filius erat, corporali aliquid ratione vellet, aut comederet, vel etiam ex aliis alia loca mutando ac ambulando, eorum spatiis constringeretur, cum ubique existens quidquid est rerum universitatis infinities infinite superaret. Sic vero etiam divina ipsum ac Paterna voluntate atque operatione superessentialiter præditum, aperte docet Scriptura: *Sicut Pater suscitavit mortuos et vivificavit; sic et Filius, quos vult, vivificavit* <sup>k</sup>. Hic quoque igitur, velle mortuos vivificare, divinam ejus voluntatem; ipsum autem quod vivificat, ejus omnium proprie opificem operationem prodit. Ac omnino si quid aliud ejusmodi est, quod a natura cunctis eminente et ab eis secreta, quo illa, quoad licet, manifestetur, pendet.